
 

 
 

 
 

COMUNE DI VENEZIA 
 
 
 

 
 
 
 

Estratto dal registro delle deliberazioni del COMMISSARIO  
                 nella competenza della Giunta Comunale 

 
                         N. 343 DEL  25 LUGLIO 2014 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
E’ presente il 
COMMISSARIO: VITTORIO ZAPPALORTO 
 

          Partecipa il   
              SEGRETARIO GENERALE: RITA CARCO’ 

 



 
 
P. D. N. 467/2014                                          25 LUGLIO 2014 
 
 
 
N. 343 -:       “Protezione Civile – Coordinamento operativo” incarico di collaborazione gratuita al 

dott. Maurizio CALLIGARO. 
 
 
 

IL COMMISSARIO 
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
Richiamato il Decreto del Prefetto della Provincia di Venezia Proc. N. 795/2014/Area II PG 279906 
del 03 luglio 2014, con il quale il Dott. Vittorio Zappalorto è stato nominato Commissario 
Prefettizio per la gestione provvisoria dell’ente, con attribuzione dei poteri spettanti al Sindaco, al 
Consiglio e alla Giunta 
 
Considerato che: 

 l’art. 15, comma 3, della legge 24 febbraio 1992, n. 225, definisce il Commissario 
Prefettizio nell’esercizio dei poteri del Sindaco quale “autorità comunale di protezione 
civile” statuendo che, al verificarsi dell’emergenza nell’ambito del territorio comunale, egli 
assuma la direzione ed il coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alle 
popolazioni colpite; 

 l’art. 109 della legge regionale 13 aprile 2001, n. 11, attribuisce ai comuni la competenza a 
costituire una propria struttura di protezione civile che coordini le risorse strumentali ed 
umane disponibili incentivando e sostenendo la costituzione di gruppi comunali di volontari; 

 l’art. 8 del “Regolamento per la costituzione del Servizio comunale di protezione civile ed il 
funzionamento dei Gruppi comunali di protezione civile” approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale 30 giugno 1997, n. 141, che, tra l’altro, subordina l’attività dei gruppi 
dei volontari alle direttive del Sindaco, dell’Assessore e del Dirigente Responsabile; 

 con provvedimento prot. n. 2014 / 315148 del 25 luglio 2014 il Commissario Prefettizio ha 
attribuito ai singoli Sub Commissari le materie su cui esercitare la competenza istruttoria al 
fine di coadiuvarlo nelle decisioni che dovrà assumere nell’esercizio delle funzioni di 
Sindaco, Giunta Comunale e Consiglio Comunale e per le funzioni di indirizzo e controllo 
sull’attività dei Direttori e dei Dirigenti affidando, tra l’altro al Sub Commissario dott. 
Natalino Manno la competenza in materia di protezione civile; 

 
Ravvisata l’opportunità che il Commissario Prefettizio si avvalga, per lo svolgimento dei compiti di 
coordinamento operativo a lui esclusivamente riservati in materia di protezione civile, della 
collaborazione di un esperto in materia; 
 
Ritenuto di individuare nella persona del dott. Maurizio CALLIGARO, già Direttore Generale del 
Comune di Venezia dal 1997 al 2000, Capo di Gabinetto del Sindaco di Venezia dal 1993 al 2000 e 
dal 2005 al 2010, coordinatore delle attività di protezione civile del Comune di Venezia dal 1996 al 
2000 e dal 2005 al 3 luglio 2014 nonché soggetto attuatore del Commissario Delegato dal governo  



N. 343/2 
 

per l’emergenza concernente gli eccezionali eventi metereologici del 26 settembre 2007, la persona 
più adatta a svolgere tale compito; 
 
Preso atto che il dott. Maurizio CALLIGARO si è reso disponibile a svolgere gratuitamente tale 
incarico; 
 
Considerato che tale incarico, per la sua natura gratuita, non rientra tra quelli disciplinati dal 
“regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione, di studio, di ricerca e di 
consulenza ad esperti esterni” approvato con delibera della Giunta Comunale n. 171 del 14 marzo 
2008 e sue successive modificazioni, ai sensi dell’art. 1, comma 5, dello stesso regolamento; 
 
Ritenuto, in relazione alla particolare natura dell’incarico, che il dott. Maurizio Calligaro possa 
avvalersi della collaborazione dell’Ufficio comunale di protezione civile; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 

Visto il parere di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 del Dlgs. 
267/2000, rispettivamente dal Direttore della Direzione Affari Istituzionali e dal Direttore Finanza e 
Bilancio per quanto di competenza; 
 
 
Atteso che la deliberazione è stata proposta dal Direttore Generale; 
 
Ritenuto di condividere la proposta di deliberazione per le motivazioni nella stessa riportate e 
pertanto di poter deliberare sull’argomento 
 
 

DELIBERA 
 

1. di affidare al dott. Maurizio CALLIGARO, nato a Venezia il 5 dicembre 1954, residente in 
Venezia, Castello 5753, l’incarico di Consigliere del Commissario Prefettizio “per il 
coordinamento operativo delle attività di protezione civile del Comune di Venezia”; 

 
2. nell’espletamento del proprio incarico il dott. CALLIGARO si rapporterà direttamente con il 

Commissario Prefettizio e con il Sub Commissario dott. Natalino Manno delegato alla 
protezione civile; 

 
3. nell’espletamento del proprio incarico il dott. CALLIGARO potrà avvalersi della 

collaborazione dell’Ufficio comunale di protezione civile; 
 

4. l’incarico attribuito al dott. Maurizio CALLIGARO è meramente gratuito e avrà la durata 
coincidente con la durata dell’incarico del Commissario; 

 
5. dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del D.lgs 267/2000. 
 
      PD. N. 467/2014 
 



 
 
 

Il Commissario VITTORIO ZAPPALORTO 
 

Il  Segretario Generale RITA CARCO’ 
 

 
            

La presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune il   12.08.2014 

per la prescritta pubblicazione ai sensi di legge. 

L’incaricato 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
per copia conforme all’originale 

IL          SEGRETARIO GENERALE 

 
 
 
 

Divenuta ESECUTIVA PER DECORSO DEL TERMINE IL 

Trasmessa per gli adempimenti di esecuzione alla Direzione 

 

Venezia, 

 

 IL         SEGRETARIO GENERALE 
 

 
 
 
 


